
I . ' . ' 
!1+L 

, KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWLJN , 
KONING DER BELGEN ~ 

Aan allen die nu ziJn en hierna wezen zullen. Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud van monumen­
ten en landschappen, gewijzigd bij decreet van 13 juli 1972; 

Gelet op de bepalingen van het artikel 16 van het decreet van 
3 maart 1976, tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen, gegeven op 1 juli 1976; 

Op de voordracht van Onze Minister van Nederlandse Cultuur en 
Vlaamse Aangelegenheden, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1. - Als monument wordt gerangschikt, overeenkomstig de 
bepalingen van het artikel 1 der wet van 7 augustus 1931, het kasteel 
te Westmalle, bekend ten kadaster : 
- Westmalle, deel van het artikel 855, sectie A, perceelnummer 
495 C, eigendom van Van der Straeten Waillet Jacques (0 Antwerpen, 
30 april 1914), wonende Kasteellaan 83, te 2140 Westmalle; 

Artikel 2. - Als landschap wordt gerangschikt, overeenkomstig de 
bepalingen van het artikel 6 der wet van 7 augustus 1931, de amgevin~ 
van het kasteel, ,te Westmalle,zoals aangeduid op het plan in bij­
lage, bekend ten kadaster : 

- Westmalle, deel van het artikel 855, sectie A, de perceelnummers 
457 B, 457 C en deel van 498 A, eigendom van Van der Straeten Wail­
let François (0 Antwerpen, 22 januari 1910), wonende Oud-Broek 15, 
te 2090 Stabroek; 



2.-

- Westm~lle, deel van het artikel 855,sectie A, de perceelnurnmers 
516 A, 517 A, en deel van 518 0, 507 B en 518 C, eigendom van Van 
der Straeten Waillet Michel (0 Antwerpen, 19 februari 1912), wonende 
Larixhof, De Hoeve 6, te 2140 Westmalle; 

- Westmalle, deel van het artikel 855, sectie A, de perceelnunmers 
451, 452 A, 459 A, 461 A, 463; 465 F, 484 L, 488 I, 488 K, 488 L, 
489 A, 495 D, 266 A, 491E, 491 B/2, 494 C, 453 C, 455 E, 452 B, 
527 D/2 en deel van 498 A, 497 A, 50IH en 532 A, eigendom van 
Van der Straeten Waillet Jacques (0 Antwerpen, 30 april 1914), wonen­
de Kasteellaan 83, te 2140 Westmalle; 

- Westmalle, deel van het artikel 855, sectie A, deel van perceelnumm 
498 A, eigendom van Van der Straeten Waillet Monique (0 Arques la 
Bataille/Frankrijk, 9 maart 1917), wonende Kasteellaan 83, te 
2140 Westmalle; 

- Westmalle, deel van het artikel 855, sectie A, de perceelnurnmers 
154 A, 260, 261, 155 C, en deel van 498 A, eigendom van Cartuyvels­
Van der Straeten Waillet Marie Philippe (0 Landen, 1 juli 1911), wo­
nende Hooleyck, Romsdorpstraat 60, te 3400 Landen; 

- Westmalle, deel van het artikel 855, sectie A, de perceelnunmers 
505 A, 518 G, 518 I, 518 K,501I, 501K, 501L, 501M, 530 B, 530 C, 

.506 B, en deel van 507B, 518 C, 518 D, 497 A, 501H en 532 A, ei­
gendom van powis De Tenbossche-Van der Straeten Waillet Ferdinand 
(0 Elsene, 4 maart 1924), wonende De Hoeve 4, te 2140 Westmalle; 

- Westmalle, deel van het artikel 855, sectie A, de perceelnummers 
484 R, 447B en 456 B, eigendom van : 

1. Van der Straeten Waillet François. (0 Antwerpen, 22 januari 1910), 

2. 

3. 

4. 

5. 

wonende Oud-Broek 15, te 2090 Stabroek; 

Van der 
wonende 

Van der 
wonende 

Van der 
9 maart 

Van der 
wonende 

Straeten Waillet Michel (0 Antwerpen, 19 februari 1912), 
Larixhof, De Hoeve 6, te 2140 Westmalle; 

Straeten Waillet Jacques (0 Antwerpen, 30 april 1914), 
Kasteellaan 83, te 2140 Westmalle; 

Straeten Waillet Monique (0 Arques la Bataille/Frankrijk, 
1917), wonende Kasteellaan 83; te 2140 Westmalle; 

Straeten Waillet Marie (0 Westmalle, 26 februari 1920), 
Kasteellaan 83, te 2140 Westmalle; 

6. Cartuyvels-Van der Straeten Waillet Marie Philippe (0 Landen, 1_ 
juli 1911), wonende Hooleyck, Rumsdorpsstraat 60, te 3400 Landen; 

7. Powis de Tenbossche-Van der Straeten Waillet Ferdinand (0 Elsene, 
4 maart 1924), wonende De Hoeve 4, te 2140 Westmalle; 

- Westmalle, artikel 1389, sectie A, perceelnummer 515 F, eigendom 
van Swaelen Antoinetta (0 Antwerpen, 3 juni 1898), Weduwe van Berger 
Petrus, wonende Molenstraat 12, te 2140 Westmalle; 

- Westmalle, artikel 1389, sectie A, perceelnunmer 515 H, eigendom 
van : 

1. Weduwe Berger-Swaelen Petrus (zij ° Antwerpen, 3 juni 1898) "lOnen­
de Molenstraat 12, te 2140 Westmalle; 



· " 3.-

2. Theeuwissen-Berger Jan, wonende Mercatorstraat 122, te 2000 
Antwerpen;' . 

3. Borré-Berger Robert, wonende Admiraal de Boisotstraat 12, te 
2000 Antwerpen; 

4. Kegels-Berger Frank (0 Antwerpen, 3 november 1920), wonende 
Frankrijklei 98, te 2000 Antwerpen; 

5. Van Hee-Berger Hubert, wonende Scheldestraat 84, te 2000 Antwerpe 

6. Berger Pierre (0 Antwerpen, 11 april 1926), wonende Della Faille­
laan 29, te 2000 Antwerpen; 

7. Van der Straten-Berger Karel, wonende Albertstraat 21, te 2000 
Antwerpen; 

8. De Decker-Berger paul (zij °Antwerpen, 4 mei 1935), wonende De 
Kluis 30, te 2232 's Gravenwezel; 

- Westmalle, deel van het artikel ,1085, sectie A, perceelnummer 
465 G, eigendom van Verhoeven Jos$ph(O .oostmalle, 4 augustus 1895), 
wonende Sint-Jozeflei 35 r te 2140 Westmalle; 

- Westmalle, deel van het artikel 701, sectie A, perceelnummer 269 1 
eigendom van : 

1. Weduwe Vochten-Van Deun Josephus(zij 0 Westmalle, 26 juli 1892) J 

wonende Berckhovenstraat 10, te 2140 Westmalle; 

2. Vochten Joseph(O Brecht, 18 maart 1937), wonende Sint-Reinildis­
straat 15, te 2510 Mortsel; 

3. Vochten walter (0 Brecht, 23 maart 1938), wonende Rozenlaan 5, 
te 2241 Halle; 

4. Vochten Marcus (0 Brecht, 22 mei 1939), wonende Kapellei 41, 
te 2160 Brecht; 

5. Vandenbussche-Vochten Piet (0 Borgerhout; 17 augustus 1936), 
wonende Cardijnstraat 27, te 2730 Zwijndrecht; 

6. Vochten Guido (0 Brecht,13 september 1941), wonende HoogstraatsE 
baan 96/1, te 2150 Oostmalle; . 

7. Fuhlbrugge-Vochten Eckhard (Thurow KrsNeussetin/Duitsland, 14 
september 1938), wonende Vinkenlaan 12, te 2153 Zoersel; 

8. Vochten Mattheus (0 Westmalle, 20 juli 1909), wonende Steenstraat 
69, te 2070 Ekeren; 

9. Vochten Carolus (0 Westmalle, 27 januari 1911), wonende Berck­
hovenstraat 6, te 2140 Westmalle; 

10.Vochten Theresia (0 Westmalle, 23 mei 1915), wonende Berckhoven­
straat 10, te 2140 Westmalle; 

11.Vochten Ludovicus (0 Westmalle, 21 maart 1918), wonende Hofkwar­
tier 17, te 2410 Herentals; 

12.Vochten Franciscus (0 Westmalle, 6 april 1920), wonende Antwerp­
sesteenweg 52, te 2140 Westmalle; 



, ... D 
4.-

- Westmalle, deel van het artikel 146, sectie A, de perceelnummers 
469, 468 A, 465 E, 467 F, 467:M en 465 H, eigendom van de gemeente 
Westmalle; 

Artikel 3. - Wat betreft de rangschikking als landschap, worden 
voor de behartiging van het nationaal belang, de volgende beperkin­
gen aan de rechten van de eigenaars gesteld : 
behoudens toelating verleend, overeenkomstig de bepalingen van het 
artikel 6 der wet van 7 augustus 1931, is verboden 

1. Het oprichten van een gebouw of. een constructie of het plaatsen 
van een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, die in 
de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond 
steun vindt ten behoeve van de stabiliteit, en bestemd is om 
ter plaatse te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen 
worden. 

2. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die voor 
bewoning kunnen worden gebruikt, zoals woonwagens, kampeerwagens 
en afgedankte voertuigen. 

3. Het herbouwen of verbouwen van bestaande constructies. 

4. Het verharden van wegen en paden. 

5. Het aanleggen van een opslagruimte. 

6. Het aanleggen van een vuilnisbelt en het achterlaten van afval­
produkten. 

7. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publiciteit. 

8. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen. 
De aanleg van ondergrondse leidingen voor telefoon, voor het 
vervoer van laagspanningselectriciteit, gas, water en rioolwater 
dienende voor de ter plaatse gelegen gebouwen, blijft mogelijk, 
mits voorafgaandelijk en schriftelijk toestemming vanwege de 
Rijksdienst voor Monumenten- en Landschapszorg 

9. Elke aktiviteit die eenbelangrijke wijziging van de waterhuis­
houding van het gebied voor gevolg kan hebben,in die mate dat 
zij het voortbestaan van de natuurlijke fauna en flora in gevaar 
brengt. 

Het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van drainerings 
werken en water aftappingen welke van aard zijn het grondwater­
peil in een voor het natuurbehoud ongunstige zin te beïnvloeden. 

lO.Elke lozing van vloeistoffen of gassen die het voortbestaan van 
de natuurlijke fauna en flora in gevaar kan brengen. 

ll.cm het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht 
van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, 
inzonderheid het verrichten van opgravingen, boringen of grond­
werken, de ontginning van materialen en het aanleggen van op­
spuitterreinen. 



" , . , . 5.-

12. Het vernietigen of wegnemen van eieren, nesten of broedsels. 

13. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en struiken, 
met uitzondering van naaldhoutsoorten en schaarhout; het nor­
maal snoeiwerk c.q. het knotten; 
Het is echter verboden de stronken van schaarhout uit te rukken, 
te breken of te beschadigen. 

14. Het aanplanten van aan het milieu vreemde boom- of struiksoorten. 

15. Te zonnebaden of te piknikken. 

16. De vijvers te gebruiken als vis-, zwem-, roeivijver of voor elke 
andere vorm van watersport. 

17. Om het even welke aktiviteit die de rust en de stilte in het 
gebied zou kunnen verstoren. 

18 . Bouw- en verkavelingsvergunningen waarvan door de houder het 
bewijs kan worden voorgelegd dat zij op de datum van de beteke­
ning van het rangschikkingsvoorstel waren afgeleverd en nog niet 
vervallen, mogen worden uitgevoerd. 

19. In afwijking van hogervermelde bepalingen mogen de gebouwen die 
zich bevinden op de percelen deel van artikel 1085, sectie A, num 
mer 465 G, en deel van artikel 855, sectie A, nummer 465 F ge­
sloopt worden, en vervangen door vergelijkbare volumes. 
De plannen moeten echter ter advies worden voorgelegd aan de 
Rijksdienst voor Monumenten- en Landschapszorg. 

20. In afwijking van hoververmelde bepalingen, mogen op de volgende 
percelen constructies worden opgericht voor landbouwdoeleinden : 
- deel van artikel 701, sectie A, nummer 269 Ai 
- deel van artikel 855, sectie A, nummers 154 A, 260, 261, 451, 
452 A, 507 B, 518 C, 518 D, 497 A, 501 H, 532 A, 155 C, 452 B, 
457 B, 457 C en 447 B. 
Inplanting en vormgeving moeten echter ter advies worden voorge­
legd aan de Rijksdienst voor Monumenten- en Landschapszorg. 

Artikel 4. - Onze Minister van Nederlands e Cultuur en Vlaamse Aange­
legenheden is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 6 mei 1977 . 

VAN KONINGSWEGE : 
De Minister van Nederlandse Cultuur en Vlaamse Aange legenheden, 


